



Comune di Desenzano del Garda
Area Servizi alla persona - Settore Servizi all'istruzione

INFORMATIVA TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI

Anno scolastico 2025/2026

Deliberazione di Giunta Comunale n. 423 del 14.11.2024 e n. 410 del 13.11.2025

Le informazioni utili per il pagamento di tutti i servizi scolastici sono disponibili *online*, sul sito del Comune all'indirizzo <https://www.comune.desenzano.brescia.it/Servizi/Pagare-i-servizi-scolastici>.

a) Refezione (mensa) scolastica:

- la tariffa è da corrispondere per ciascun pasto consumato;
- il versamento è anticipato (pre pagato).

b) Trasporto scolastico:

- la tariffa è da corrispondere entro il giorno 20 del mese di riferimento;
- per utenti residenti il servizio è gratuito per i mesi di settembre e giugno.

c) Pre scuola (scuola primaria):

- la tariffa è da corrispondere entro il giorno 20 del mese di riferimento;
- per utenti residenti il servizio è gratuito per i mesi di settembre e giugno.

d) Post scuola (scuola dell'infanzia):

- la tariffa è da corrispondere entro il giorno 20 del mese di riferimento;
- per utenti residenti il servizio è gratuito per il mese di settembre.

e) Le tariffe per il pagamento annuo dei servizi a canone in due rate (trasporto, pre-scuola, post-scuola):

- si applicano ai soli alunni residenti;
- devono essere richieste espressamente, entro il 30 settembre 2025, anche mediante email (istruzione@comune.desenzano.brescia.it);
- si corrispondono mediante il versamento di una prima rata, pari al 50% della quota annuale, entro il 20 ottobre 2025; la seconda rata, riferita al saldo (50% della quota annuale), entro il 20 gennaio 2026;
- in caso di mancato pagamento entro i termini previsti, per l'anno scolastico successivo è necessario presentare nuovamente richiesta, anche mediante e-mail, per il pagamento annuo della tariffa;
- in caso di disdetta durante l'anno scolastico, è previsto il ricalcolo con tariffa mensile della fascia ISEE di appartenenza, in base al periodo di frequenza del servizio. Si procede al rimborso del credito residuo così calcolato solo per importi superiori a 15,00 euro.

f) Il pagamento dei servizi scolastici deve avvenire mediante il sistema pagoPA oppure con attivazione del servizio SDD (Addebito diretto Sepa) con addebito per ciascuna operazione di € 0,60 a carico degli utenti.

g) Le iscrizioni ai servizi si intendono valide anche per gli anni scolastici seguenti durante i quali l'alunno sarà iscritto alla scuola di riferimento (dal primo all'ultimo anno di scuola dell'infanzia, dalla prima alla quinta classe della scuola primaria, dalla prima alla terza classe della secondaria di 1° grado, ecc.), per l'intero ciclo di frequenza dell'alunno; in caso contrario, per trasferimenti di residenza o per cessazioni definitive del servizio, il richiedente esercente la potestà genitoriale è tenuto a inviare disdetta formale al Settore Servizi all'istruzione per la conclusione del servizio.

h) Nel caso la richiesta del servizio scolastico avvenga durante l'anno scolastico 2025/2026, l'attivazione è prevista dopo 7 giorni dalla richiesta.

i) La presenza di un debito a carico del nucleo familiare per servizi scolastici usufruiti preclude la possibilità di ottenere la conferma automatica dei servizi o l'iscrizione agli stessi per l'anno scolastico successivo.

j) In caso di disdetta dai servizi:

- con retta mensile, dovrà essere corrisposta l'intera tariffa del mese in corso;
- per la mensa, può essere richiesto il rimborso del credito residuo solo per importi superiori a 15,00 euro.



PER USUFRUIRE DELLE PRESTAZIONI AGEVOLATE

- Per i soli residenti, per usufruire di riduzioni rispetto alle tariffe della quinta fascia è necessario presentare al Comune specifica richiesta di applicazione della tariffa agevolata riportante l'Indicatore ISEE relativo alla persona che usufruisce del servizio (DPCM n.159/2013). La richiesta va presentata sul modulo online, disponibile all'indirizzo desenzanodelgarda.ecivis.it/ECivisWEB/iscrizioni/index.jsp.
Tale dichiarazione:
 - può essere compilata presso le sedi dei CAF convenzionati, dove gli utenti saranno assistiti gratuitamente nella compilazione dei modelli;
 - può essere presentato entro il 31/08/2025 per l'intero anno scolastico. Può essere presentato anche successivamente e la sua applicazione per i servizi a canone mensile è attivata a partire dal mese successivo alla presentazione all'Ufficio, per il servizio mensa è attivata dopo 7 giorni;
 - in caso di presentazione di copia della DSU, nelle more dell'emissione dell'attestazione ISEE, l'utente autorizza l'ufficio ad accedere nelle banche dati dell'INPS per la verifica dell'attestazione ISEE;
 - se non presentata, pone gli utenti automaticamente in quinta fascia;
 - non ha validità per i non residenti che vengono posti automaticamente nella corrispondente fascia "Non residenti".
- L'Attestazione ISEE in corso di validità presentata dall'utente è applicata per l'intero anno scolastico 2025/2026, fino al 30 giugno 2026. È possibile presentare una nuova attestazione ISEE, esclusivamente in caso di Attestazione ISEE CORRENTE che viene applicata per tutto l'anno scolastico, purché sia in corso di validità al momento dell'attivazione del servizio.
- Tutte le riduzioni di tariffa sono previste solo per i residenti; per i figli successivi al primo, le riduzioni sono applicate automaticamente in caso di frequenza al medesimo servizio, purché la richiesta dei servizi sia stata fatta dallo stesso genitore.
- Tutte le somme si intendono IVA compresa, quando dovuta; l'imposta di bollo, nei casi previsti dalla legge, è a carico dell'utente.
- Per i servizi ai non residenti è previsto il pagamento delle mensilità intere da settembre a maggio;
- Tutte le rette per i servizi scolastici devono essere pagate con le modalità disponibili nella sezione dedicata del sito, all'indirizzo www.comune.desenzano.brescia.it/istruzione.
- L'Amministrazione comunale si riserva la facoltà di sospendere dal servizio eventuali utenti morosi; in ogni caso, situazioni di morosità ai servizi scolastici - anche pregresse - precludono l'ammissione ai servizi nell'anno scolastico 2025/2026.
- Per i minori in affidamento residenti, ai fini del calcolo dell'Indicatore valgono le disposizioni di cui all'art. 3, comma 4 del D.P.C.M. n. 159/2013 e ss.mm.ii. Qualora la famiglia opti per l'inserimento del minore nel proprio nucleo familiare verrà applicata al massimo la II Fascia, indipendentemente dal valore ISEE risultante dall'attestazione, fatta eccezione per i casi in cui la famiglia affidataria abbia diritto all'esenzione sulla base della relazione del servizio sociale. Il richiedente dovrà autocertificare l'affidamento stesso;

FASCE I.S.E.E.

FASCE ISEE	I fascia	II fascia	III fascia	IV fascia	V fascia
da Euro	0	6.000,01	11.500,01	15.500,01	20.000,01
a Euro	6.000,00	11.500,00	15.500,00	20.000,00	oltre

Le tariffe sono approvate con Deliberazione di Giunta comunale.

Per ulteriori informazioni

COMUNE DI DESENZANO DEL GARDA
Ufficio Servizi all'Istruzione, Via Carducci n. 4
Telefono 030 99 94 160
www.comune.desenzano.brescia.it
istruzione@comune.desenzano.brescia.it
protocollo@pec.comune.desenzano.brescia.it
protocollo@pec.comune.desenzano.brescia.it



TARIFFE RESIDENTI PER LA REFEZIONE SCOLASTICA a.s. 2025/2026

SERVIZI	FASCIA	1° figlio	2° figlio (riduz. del 30%)	3° figlio (riduz. del 40%)	4° figlio e succ. (riduz. del 100%)
MENSA SCOLASTICA Scuole dell'infanzia (tariffa per pasto)	1^	1,10	0,80	0,70	Esente
	2^	2,70	1,90	1,60	Esente
	3^	3,80	2,60	2,30	Esente
	4^	4,80	3,40	2,90	Esente
	5^	5,30	3,80	3,20	Esente
MENSA SCOLASTICA Scuole primarie (tariffa per pasto)	1^	1,60	1,20	1,00	Esente
	2^	2,70	1,90	1,60	Esente
	3^	3,80	2,60	2,30	Esente
	4^	4,80	3,40	2,90	Esente
	5^	5,30	3,80	3,20	Esente

TARIFFE ANNUALI RESIDENTI PER SERVIZI A CANONE a.s. 2025/2026

CON PAGAMENTO IN DUE RATE

ENTRO IL 20 OTTOBRE 2025 E IL 20 GENNAIO 2026

SERVIZI	FASCIA	1° figlio	2° figlio (riduz. del 30%)	3° figlio (riduz. del 40%)	4° figlio e succ. (riduz. del 100%)
TRASPORTO SCOLASTICO Scuole dell'infanzia (tariffa annuale)	1^	47,50	33,30	28,50	Esente
	2^	189,80	132,90	113,90	Esente
	3^	237,20	166,10	142,30	Esente
	4^	284,60	199,30	170,80	Esente
	5^	332,10	232,50	199,30	Esente
TRASPORTO SCOLASTICO Scuole primarie e secondarie di 1° grado (tariffa annuale)	1^	42,20	29,60	25,30	Esente
	2^	84,40	59,10	50,60	Esente
	3^	126,50	88,60	75,90	Esente
	4^	168,70	118,10	101,20	Esente
	5^	210,80	147,60	126,50	Esente
PRE SCUOLA (tariffa annuale)	Tutte le Fasce	168,70	118,10	101,20	Esente
POST SCUOLA (tariffa annuale)	Tutte le Fasce	284,60	199,30	170,80	Esente



TARIFFE MENSILI RESIDENTI PER SERVIZI A CANONE a.s. 2025/2026
CON PAGAMENTI ENTRO IL GIORNO 20 DEL MESE DI RIFERIMENTO

SERVIZIO	FASCIA	1° figlio	2° figlio (riduz. del 30%)	3° figlio (riduz. del 40%)	4° figlio e succ. (riduz. del 100%)
TRASPORTO SCOLASTICO Scuole dell'infanzia <u>(tariffa mensile)</u>	1^	10,60	7,40	6,40	Esente
	2^	26,40	18,50	15,90	Esente
	3^	31,70	22,20	19,00	Esente
	4^	36,90	25,90	22,20	Esente
	5^	42,20	29,60	25,30	Esente
TRASPORTO SCOLASTICO Scuole primarie e secondarie di 1° grado <u>(tariffa mensile)</u>	1^	10,60	7,40	6,40	Esente
	2^	15,90	11,10	9,50	Esente
	3^	21,10	14,80	12,70	Esente
	4^	26,40	18,50	15,90	Esente
	5^	31,70	22,20	19,00	Esente
TRASPORTO SCOLASTICO Scuole secondarie di 2° grado <u>(tariffa mensile)</u> non è prevista la tariffa annuale	Tutte le Fasce	42,20	29,60	25,30	Esente
PRE SCUOLA <u>(tariffa mensile)</u>	Tutte le Fasce	26,40	18,50	15,90	Esente
POST SCUOLA <u>(tariffa mensile)</u>	Tutte le Fasce	42,20	29,60	25,30	Esente

TARIFFE MENSILI NON RESIDENTI

SERVIZIO	Tariffa	Applicazione
REFERENZIONE SCOLASTICA	6,80	per singolo pasto
PRE-SCUOLA	50,00	mensile
POST-SCUOLA	70,00	mensile
TRASPORTO UTENTI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO	50,00	mensile
TRASPORTO UTENTI SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO	60,00	mensile
PEDIBUS	25,00	mensile

Per tutti i suddetti servizi è previsto il pagamento delle mensilità intere da settembre a maggio.

